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جنگ عراق ارزش‌اش را  داشت؟
مؤسسه پیو در سالگرد حمله آمریکا به 
عراق، نتایج یک نظرسنجی مربوط به 
سال 2019 را بازنشر کرده است. دراین 
نظرسنجی، اکثر آمریکایی‌ها و نظامیان 
آمریکایی حاضر در جنگ، اذعان کرده‌اند 

که جنگ عراق ارزش جنگیدن نداشت.

مکث

هفدهم مارس سال 2003 )26اسفند 1381( بود که جرج 
بوش، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، با اعلام شکست دیپلماسی، 
به صدام حسین، رهبر وقت عراق، 48ساعت فرصت داد تا 
کشورش را ترک کند؛ اولتیماتومی که صدام نپذیرفت و 
نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا 3روز بعد با این ادعا که عراق 
تسلیحات کشتار جمعی دارد به این کشور حمله کرده و به 
زمامداری 24ساله صدام پایان دادند. ماجرای سقوط صدام 
برای عراقی‌ها اما آنگونه که تصور می‌کردند پیش نرفت. امروز 
علاوه بر جولان بحران سیاسی، یک چهارم جمعیت این کشور 
)یعنی چیزی حدود 11میلیون نفر( زیر خط فقر زندگی 
می‌کنند. همچنین این کشور همواره در طول 2 دهه گذشته 

در فهرست فاسدترین کشورهای جهان قرار داشته است.
»ژرژ کلمانسو« سیاستمدار فرانسوی قرن نوزدهم وبیستم، 
درباره جنگ می‌گوید: »جنگ مجموعه‌ای از فجایع است 
که در نهایت به پیروزی منتج می‌شود.« اما جنگ عراق که 
20سال پیش آغاز شد، با ادعای پیروزی آمریکا شروع و با 
مجموعه‌ای از فجایع به پایان رسید؛ البته اگر بتوان آن را 
پایان یافته قلمداد کرد، چرا که با وجود فساد گسترده و نظام 
سیاسی ناکارآمد در عراق از یک سو و هزینه‌های گزاف ادامه 
حضور نیروهای آمریکایی در این کشور، آمریکایی‌ها و مردم 

منطقه هنوز با تبعات این جنگ دست به گریبان هستند.

هزینه‌های گزاف جنگ عراق
براساس تازه‌ترین برآوردهای دانشگاه براون در آمریکا، 
هزینه‌های جنگ آمریکا در عراق و پس از آن سوریه با 
احتساب هزینه‌های وزارت دفاع )پنتاگون( و وزارت خارجه 
این کشور تا به امروز به 1.79هزار میلیارد دلار رسیده است 
که با توجه به تداوم حضور 2500نظامی آمریکایی در عراق 
و سوریه و هزینه نگهداری از سربازانی که در این جنگ 
دچار نقص عضو شده‌اند، تا سال 2050 میلادی به بیش 
از 2.89هزار میلیارد دلار خواهد رسید. در این جنگ بیش 
از ۳۲هزار سرباز آمریکایی زخمی شدند و ده‌ها هزار نیروی 
دیگر هم از ابتلا به بیماری‌های مختلف مربوط به جنگ 
رنج می‌برند. شمار تلفات نظامی آمریکا در عراق و سوریه 
در 20سال گذشته 4هزار و 599نفر بوده است. اما مجموع 
قربانیان این جنگ ازجمله غیرنظامیان، سربازان، نیروهای 
پلیس، خبرنگاران، شبه‌نظامیان عراقی و سوریه‌ای به بیش از 
550تا 584هزار نفر می‌رسد. البته این آمار تنها شامل کسانی 
است که به‌طور مستقیم در جنگ کشته شده‌‌اند، نه افرادی که 
به‌طور غیرمستقیم و در نتیجه آوارگی، بیماری یا گرسنگی 

ناشی ازجنگ جان خود را از دست داده‌اند.
جنگ عراق فضای سیاسی آمریکا را نیز تحت‌تأثیر قرار 
داده است. جولین بورگر در روزنامه گاردین نوشته: »جنگ 
عراق و هزینه‌های انسانی و مالی آن اعتماد مردم آمریکا به 
نظام سیاسی این کشور را تحت‌تأثیر قرار داد و زمینه‌ساز 
قدرت‌گیری بیشتر راست‌های افراطی و ظهور سیاستمدارانی 
چون دونالد ترامپ شد که از تشکیلات سنتی سیاسی در 

آمریکا به‌شدت انتقاد می‌کنند.«

اشتباه بزرگ چه بود؟
آمریکا گرچه در سال 2011 پایان جنگ عراق را اعلام کرد 
و بیشتر نیروهای خود را از این کشور خارج کرد اما ظهور 
گروه‌های تروریستی به‌ویژه داعش در نتیجه خلأ سیاسی 
پس از آن باعث شد تا تروریست‌ها یک سوم عراق و سوریه را 
تصرف کنند. »توبی دوج« کارشناس انگلیسی مسائل عراق، 
با اشاره به هرج‌ومرج دوران پس از جنگ در عراق و نتایج 
تحقیقات پیرامون جنگ عراق ازجمله گزارش چیلکات در 
انگلیس به گاردین می‌گوید: »چندین عامل در فروپاشی 
عراق پس از جنگ نقش داشت ازجمله تحریم‌هایی که علیه 
عراق در دوران صدام وضع شده بود و همچنین بعث‌زدایی. 
اما بزرگ‌ترین و مهم‌ترین اشتباه، حمله نظامی به کشوری 
بود که هیچ‌چیز درباره آن نمی‌دانستیم. ائتلاف آمریکا در 
این حمله از مشاوره تبعیدی‌های عراقی استفاده کرد که 
20سال پیش این کشور را ترک کرده بودند. مقدر شده بوده 
که در این جنگ شکست بخوریم.« تیم حقیقت‌یاب دولت 
انگلیس به ریاست جان چیلکات پس از 7سال تحقیقات 
آشکارا اعلام کرد که دولت انگلیس نسبت به تحولات عراق 

درک صحیحی نداشته است.

تأثیرات منطقه‌ای جنگ عراق 
یکی از مهم‌ترین تبعات سقوط دولت مرکزی در بغداد، 
شورش‌های داخلی و جنگ فرقه‌ای و کشیده شدن دامنه 
این درگیری‌ها به فراتر از مرزهای این کشور به‌ویژه سوریه 
بود. هرج‌ومرج ناشی از تجاوز نظامی باعث شورش بخشی از 
سنی‌های عراق شد؛ امری که زمینه‌ساز ظهور گروه تروریستی 
داعش و اعلام خلافت خودخوانده آن در عراق و سوریه در 
سال 2011شد. در این میان، حمایت روسیه از دولت بشار 
اسد، رئیس‌جمهور سوریه، در مواجهه با جنگ داخلی و 
مقابله با گروه‌های تروریستی باعث تقویت نفوذ مسکو در 
منطقه شد که خوشایند غرب نبود. گاردین می‌نویسد: تبعات 
تغییر رژیم سیاسی در عراق چنان سنگین بوده که با گذشت 
20سال از آن، سایه‌اش همچنان بر تحولات امروز جامعه 
جهانی سنگینی می‌کند. احتمالا به همین دلیل بود که 
وقتی در کنفرانس امنیتی مونیخ بحث تغییر رژیم در مسکو 
مطرح می‌شود، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، با اشاره 
ضمنی به نظام سیاسی ناکارآمد و فساد گسترده‌ای که عراق 
امروز درگیر آن است، تأکید کرد که غرب توانایی لازم برای 

اداره امور بعد از تغییر رژیم در روسیه را ندارد.
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، در روزهای نخست آغاز 
جنگ اوکراین ضمن محکوم کردن اقدام مسکو از ضرورت 
احترام به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی و منشور سازمان 
ملل سخن گفت اما تنها چند دقیقه طول کشید تا روسیه و 
چین و متحدان آن با متهم کردن آمریکا به در پیش گرفتن 
استانداردهای دوگانه به رسوایی نظامی واشنگتن در عراق 
اشاره کنند. جورج بوش نیز که شخصا دستور به حمله عراق 
را داده خود به‌طور اتفاقی اذعان کرده که چنین تصمیمی 
غیرقابل توجیه بوده است. رئیس‌جمهور سابق آمریکا در 
سخنرانی چند‌ماه پیش خود زمانی که می‎خواست تصمیم 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، برای حمله کشور 
همسایه ـ اوکراین ـ را محکوم کند به جای اوکراین از کلمه 
عراق استفاده کرد و گفت:‌»تصمیم یک فرد برای حمله به 
عراق وحشیانه و غیرقابل توجیه است.« واشنگتن‌پست 
می‌نویسد: »پس از گاف بوش صدای خنده برخی از حضار بلند 
شد اما بسیاری هم هستند که نمی‌خندند چرا که دولت بوش 
برای آغاز جنگ خود به اطلاعات نادرست و دروغ متوسل شد و 
این برایشان خنده‌دار نیست. اصرار رئیس‌جمهور وقت آمریکا 
مبنی بر اینکه تغییر رژیم سیاسی در عراق ثبات بیشتری را 
برای خاورمیانه به ارمغان می‌آورد دقیقا نتیجه عکس داد و 
میراثی چون بی‌ثباتی و ظهور سازمان‌های تروریستی چون 
داعش را در پی داشت. سال‎ها آشفتگی سیاسی، بن‌بست 
پارلمانی و فساد ثابت کرده که چشم‌انداز آمریکا برای تثبیت 

دمکراسی لیبرال در عراق توهمی بیش نبود.«

هفته نامه 
اکونومیست]انگلیس[

نتانیاهو اسرائیل را متلاشی می‌کند؟
اسرائیل با نزدیک شدن به هفتاد و پنجمین سال تاسیس، 
با بحران روبه‌روست. اصلاحات قضایی دولت تندرو بنیامین 
نتانیاهو حاکمیت قانون را تضعیف کرده و صدای معترضان 
در تل‌آویو بسیار بلند است. به‌دلیل اعتراضات و مخالفت‌های 
گسترده، نتانیاهو با خطر از دست دادن میراث سیاسی خود 
مواجه است و احتمالا بعد از این اسرائیل کمتر می‌تواند با 
چالش‌های اجتماعی و ژئوپلیتیکی دهه‌های آینده مقابله 
کند. ژنرال‌های ارتش، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران همگی 
هشدار می‌دهند که تل‌آویو در معرض تهدید است. حدود 
60درصد از ساکنان مخالف اصلاحات قانونی هستند. از 
سوی دیگر، حمایت دمکرات‌ها و جمهوری‌خواهان آمریکا از 
نتانیاهو در حال کاهش است. با این همه، نتانیاهو فقط به فکر 

حفظ موقعیت خود است.

جنگ عراق، 20 سال بعد
با گذشت 2دهه از تجاوز نظامی آمریکا به عراق، تبعات داخلی و منطقه‌ای این جنگ همچنان ادامه دارد

تهدید متقابل دولت و مجلس فرانسه علیه هم بر سر طرح افزایش سن بازنشستگی باعث شده تا پاریس برسر دوراهی برگزاری انتخابات 
زودهنگام یا انحلال کابینه قرار گیرد

بن بست سیاسی در فرانسه

فرانسه با یکی از سخت‌ترین دوره‌های سیاسی خود 

گزارش 2
روبه‌روست. در کاخ الیزه، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
سرسختی مستقر است که اصرار به پیشبرد طرح خود 
برای افزایش سن بازنشستگی دارد و در مقابل او ائتلافی گسترده از 
اتحادیه‌های کارگری و همچنین احزاب سیاسی خواستار لغو طرح 

بازنشستگی هستند.
طرح بازنشستگی مکرون خواستار افزایش سن بازنشستگی از 
62سال به 64به‌صورت تدریجی تا سال 2030به‌گونه‌ای است که هر 
سال 3ماه به سن بازنشستگی افزوده شود، اما اتحادیه‌های کارگری 
در مقابل قانونی‌شدن این طرح به‌شدت مقاومت می‌کنند. از سوی 
دیگر، رئیس‌جمهور فرانسه برای تصویب و قانونی کردن طرح خود 
در مجلس با چالش روبه‌رو شده و نتوانسته آرای لازم را برای تصویب 
آن از طریق روال عادی به‌دست آورد. از این‌رو مکرون از نخست‌وزیر 
خواسته تا با استناد به ماده 49.3قانون اساسی این کشور و استفاده 
از اختیارات ویژه، طرح بازنشستگی را بدون رأی‌گیری در مجلس به 
قانون تبدیل کند. اما استفاده از اختیارات ویژه برای قانونی کردن 
یک طرح بدون مصوبه مجلس ملی خطر ایجاد یک بحران سیاسی 

تمام‌عیار را به‌دنبال دارد.
مکرون در حال حاضر در مجلس ملی فرانسه فاقد اکثریت لازم است و 

مخالفان او دولت را تهدید کرده‌اند که اگر بدون تصویب مجلس طرح خود 
را اجرایی کند، با رأی عدم‌اعتماد، نخست‌وزیر را برکنار و کابینه را منحل 
خواهند کرد. مکرون از ژوئن 2022، یعنی از حدود ‌9ماه پیش اکثریت را 
در مجلس ملی از دست داده و در این شرایط برگزاری رأی عدم‌اعتماد به 
کابینه او در مجلس امکان پذیر به‌نظر می‌رسد. از سوی دیگر نه‌تنها احزاب 
مخالف، بلکه حتی جمهوری‌خواهان راست میانه هم که متحد دولت 

مکرون به شمار می‌روند، با طرح بازنشستگی او همراهی نکرده‌‎اند.
در عین حال، اگرچه استفاده از اختیارات ویژه توسط دولت فرانسه کمی 
غیرعادی به‌نظر می‌رسد، اما موضوعی بی‌سابقه نیست. میشل روکار، 
نخست‌وزیر سوسیالیست فرانسه که دولتش از سال 1988 تا 1991 
در مجلس ملی در اقلیت قرار داشت، 28بار طرح‌های خود را با استفاده 
از اختیارات وی‍ژه به پیش برد. اما استفاده از اختیارات ویژه برای دولت 
بدون ریسک نیست. استفاده از اختیارات ویژه بقای دولت را از طریق 
رأی عدم‌اعتماد با تهدید روبه‌رو می‌کند. اگر مخالفان در مجلس ملی، به 
نخست‌وزیر رأی عدم‌اعتماد بدهند، رئیس‌جمهور فرانسه برای معرفی و 
تشکیل کابینه بعدی هم با چالش روبه‌رو می‌شود و شاید مجلس ملی به 
آسانی اجازه ندهد تا دولت مکرون کابینه جدید را به آسانی تشکیل دهد.

در حال حاضر ژان لوک ملانشون، رهبر حزب چپ‌گرای »فرانسه 
تسلیم‌ناپذیر« و مارین لوپن، رهبر حزب راستگرای »جبهه ملی« 

به‌دنبال رأی عدم‌اعتماد به دولت هستند. آنگونه که اکونومیست 
گزارش داده احزاب مخالف ممکن است درباره رأی عدم‌اعتماد و 
سرنگونی کابینه تصمیم‌گیری کنند. برای طرح عدم‌اعتماد به کابینه 

289رأی از 577رأی نمایندگان نياز است.
از طرف دیگر اگرچه سرنگونی کابینه می‌تواند از اجرایی شدن طرح 
بازنشستگی جلوگیری کند، اما از سوی دیگر واکنش رئیس‌جمهور 
فرانسه در مقابل برکناری نخست‌وزیرش، احتمالا انحلال مجلس ملی 
خواهد بود. در این صورت، ممکن است مجلس ملی جدید که هنوز 
عمرش به یک‌سال از دوره 5ساله خود نرسیده منحل شود و فرانسه با 
انتخابات جدید پارلمانی روبه‌رو شود. اما شاید حتی انحلال پارلمان 
و برگزاری انتخابات زودهنگام نیز نتواند گره از بن بست سیاسی 
فرانسه بگشاید. مکرون به‌خاطر طرح جنجالی بازنشستگی خود با 
موجی از اعتصابات سراسری روبه‌روست و کار اعتصاب‌‌ها بدان‌جا 
رسیده که پاریس مملو از زباله‌های انباشته شده است. براساس 
گزارش اکونومیست، نظرسنجی‌ها نیز موقعیت خوبی را برای مکرون 
پیش‌بینی نمی‌کنند و در این شرایط بعید است که مکرون بتواند 
مجلس ملی همسو با خود را پس از انحلال مجلس فعلی تشکیل دهد. 
در این صورت اگر کاخ الیزه در برابر مخالفان کوتاه نیاید، چشم‌انداز 

روشنی از آینده سیاسی فرانسه در کوتاه‌مدت دیده نمی‌شود.

بلندشدن صداها در لندن به 
نفع فلسطین

لیلا موران، نماینده لیبرال دمکرات در پارلمان انگلیس 
در تلاش برای به رسمیت شناختن رسمی کشور 
فلسطین توسط دولت لندن است. او قرار است درباره 
به رسمیت شناختن رسمی فلسطین طرحی را در 
پارلمان ارائه کند. موران به وب سایت نیو عرب گفته 
است: »امیدواریم این طرح به قانون شدن نزدیک‌تر 
شود.« موران همچنین درخواست کرده که نمایندگی 
فلسطین در لندن به سفارت ارتقا یابد و وضعیت 
دیپلماتیک کامل برای نماینده دولت فلسطین برقرار 
شود. موران نخستین نماینده انگلیسی- فلسطینی در 
لندن است، اما قبل از او نیز در سال 2014، نمایندگان 
مجلس انگلیس در طرحی غیرالزام آور با اکثریت قاطع 
به نفع به رسمیت شناختن فلسطین به‌عنوان یک 
کشور مستقل رأی داده بودند. موران معتقد است که 
با ادامه اشغالگری اسرائیل در کرانه باختری و ساخت 
شهرک‌های غیرقانونی، اکنون زمان آن فرارسیده 
که انگلیس کشور فلسطین را به رسمیت بشناسد. 
موران همچنین گفته است که تلاش خواهد کرد تا 
سایر نمایندگان مجلس را با این طرح همراه کند. 
فلسطینی‌ها در انگلیس مدت‌هاست که از دولت 
لندن خواسته‌اند تا به‌دلیل نقش این کشور در بیانیه 
1917بالفور و تاسیس رژیم صهیونیستی، کشور 
مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسد، اما دولت 
لندن تا‌کنون به این درخواست‌ها بی‌توجه بوده است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

انتخابات ریاست‌جمهوری، زلزله 
سیاسی در ترکیه است 

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه: مردم 
سوریه و ترکیه اختلافی با یکدیگر ندارند. 
مشکل از سوی سیاستمداران ترکیه است 
چراکه آنها زیاده‌خواهی‌های خاص خود 
را دارند. تنها زلزله‌ای که سیاست‌های 
ترکیه را تغییر خواهد داد، انتخابات 
ریاست‌جمهوری است. این برای آنها یک 

زلزله است. )شبکه آر تی( 

باید قدرت بازدارندگی‌مان را نشان 
دهیم

کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی: کره‌شمالی 
راهی جز نشان‌دادن قدرت خود ندارد. 
واشنگتن و سئول با برگزاری مانورهای نظامی 
بی‌پروا و در مقیاس وسیع در شبه‌جزیره کره 
خصومت آشکاری با پیونگ‌یانگ نشان 
می‌دهند. بر این اساس تقویت قدرت 
بازدارندگی زندگی مسالمت‌آمیز را تضمین 

می‌کند. )راشاتودی(

رژیم اسرائیل تنها زبان زور را می‌فهمد 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس: رژیم اسرائیل تنها زبان زور را 
می‌فهمد.گردان‌های القسام موفق به 
ساخت موشک‌هایی شده‌اند که به 
هر نقطه‌ای از سرزمین‌های اشغالی 
می‌رسند. در حال حاضر شاهد تشدید 
مقاومت مسلحانه و ازسرگیری چرخه 
جدید جهاد در سرزمین فلسطین به‌ویژه 

در کرانه باختری هستیم. )المیادین( 

جنگنده‌های میگ-29 در راه کی‌یف
2 کشور لهستان و اسلواکی نخستین اعضای ناتو هستند که 

جنگنده‌های خود را راهی اوکراین می‌کنند

آندری دودا، رئیس‌جمهور 
لهستان اعلام کرده که 

این کشور در روزهای 
آینده 4 جنگنده 

میگ-29 خود را 
به اوکراین منتقل 

خواهد کرد و قصد 
دارد در آینده نزدیک تعداد 

دیگری را نیز روانه اوکراین کند. 
ادوارد هگر، نخست‌وزیر اسلواکی 

هم روز جمعه گفت که کشورش 13فروند میگ-29خود را به 
اوکراین ارسال خواهد کرد. براساس گزارش رویترز، فعالیت 
ناوگان 11فروندی میگ-29 اسلواکی تابستان سال گذشته به 
دلیل قدیمی بودن متوقف شده بود و بسیاری از این جنگنده‌ها 
در حال حاضر در اسلواکی عملیاتی نیستند. در عین حال لهستان 
و اسلواکی، اولین اعضای ناتو هستند که به درخواست کی‌یف در 
ارسال جنگنده برای مقابله با برتری هوایی روسیه پاسخ مثبت 

داده‌اند.
آنگونه که آکسیوس گزارش داده، نیروی هوایی اوکراین در حال 
حاضر تجربه کار با میگ-29را دارد و بنابراین به‌احتمال زیاد 
خواهد توانست بلافاصله از این جنگنده‌ها استفاده کند. اگرچه 
رئیس‌جمهور لهستان و نخست‌وزیر اسلواکی نگفته‌اند که چه 
زمانی اوکراین این هواپیماهای جنگی را دریافت خواهد کرد، 
اما ماتئوش موراویه‌تسکی، نخست‌وزیر لهستان به خبرنگاران 
گفت که اعزام جنگنده به اوکراین ممکن است تا 6 هفته آینده 

صورت گیرد.
همزمان جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا به 
خبرنگاران گفت که با وجود تصمیم لهستان برای ارسال جنگنده 
به اوکراین، موضع دولت بایدن در مورد تامین هواپیمای مورد نیاز 
این کشور تغییر نمی‌کند و ارسال جنگنده‌های اف-16به کی‌یف 

در دستور کار نیست.
مقامات اوکراینی از زمان آغاز جنگ از کشورهای اروپایی و آمریکا 
خواسته‌ بودند که جت‌های جنگنده در اختیار کی‌یف قرار دهند 
یا یک منطقه پرواز ممنوع بر فراز اوکراین ایجاد کنند. با این حال 
تا‌کنون آمریکا و دیگر کشورهای اروپایی با خواسته اوکراین برای 

ارسال جنگنده موافقت نکرده‌اند.
همزمان یوری ایگنات، سخنگوی نیروی هوایی اوکراین گفته 
است: »جنگنده‌های میگ مشکلی را حل نمی‌کنند، ما به 
جنگنده‌های اف-16نیاز داریم.« از سوی دیگر، دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی رئیس‌جمهور روسیه روز جمعه تأکید کرد که 
تامین جت‌های جنگنده توسط لهستان و اسلواکی برای اوکراین 
هیچ تأثیری بر عملیات روسیه در اوکراین نخواهد گذاشت. 
به‌گفته سخنگوی رئیس‌جمهور روسیه، 2 کشور لهستان و 
اسلواکی صرفا به دنبال رد کردن تجهیزات قدیمی و غیرضروری 

خود هستند.

تعلیق موقت حکم بازداشت 
عمران‌خان

دادگاه‌های اسلام‌آباد و لاهور احکام بازداشت نخست‌وزیر 
سابق پاکستان را با پذیرش وثیقه، تعلیق کردند

دادگاه عالی اسلام‌آباد، حکم بازداشت عمران‌خان، نخست‌وزیر 
سابق پاکستان را به حالت تعلیق درآورد. همچنین دادگاه عالی 
لاهور وثیقه ارائه شده از سوی عمران‌خان در پرونده قضایی 
دیگری را که در اوایل هفته جاری علیه وی تشکیل شده بود، 
تأیید کرد. خان روز جمعه با همراهی تعداد زیادی از هواداران 
خود وارد دادگاه لاهور شد تا در پرونده‌هایی که در دادگاه‌های 
لاهور و اسلام‌آباد در پی درگیری‌ها علیه وی تشکیل شده است، 
ضمانت آزادی موقت بگذارد. دادگاه برای پرونده‌های ثبت شده 
علیه خان در لاهور 10روز زمان داد و برای پیگیری پرونده‌های 
ثبت شده در اسلام‌آباد تا 24مارس یعنی یک هفته دیگر به خان 

مهلت داده است.
ازهر صدیق، کارشناس حقوقی نزدیک به خان به الجزیره گفت که 
درخواست وثیقه از دادگاه‌ها امری عادی است. الجزیره همچنین 
گزارش داده است پس از درگیری هفته گذشته هواداران خان 
و پلیس که به دنبال تلاش برای دستگیری نخست‌وزیر سابق 
پاکستان صورت گرفت، حداقل 4 پرونده جدید در دادگاه لاهور 

علیه عمران‌خان تشکیل شده است.
با وجود آنکه حکم بازداشت صادر شده علیه خان در دادگاه 
اسام‌آباد که مربوط به پرونده ادعایی فساد است، به‌صورت 
موقت تعلیق شده، اما دادگاه از خان خواسته است تا روز شنبه 
در دادرسی بدوی در اسلام‌آباد حاضر شود. فیصل فرید چودری، 
وکیل خان به الجزیره گفت: »ما روز شنبه حضور عمران‌خان در 
دادگاه را تضمین خواهیم کرد.« خان پیش‌تر هم در مصاحبه‌ای 
در روز پنجشنبه تأکید کرده بود که قصد دارد در دادگاه اسلام‌آباد 
حاضر شود. مسرت چیما، عضو ارشد حزب تحریک انصاف که 

خان رهبری آن را برعهده دارد، گفت: »نخست‌وزیر پیشین 
پاکستان هیچ‌گاه از حضور در دادگاه ابایی نداشته و تأخیر 
صورت گرفته صرفا به‌دلیل برخی نگرانی‌های امنیتی 

بوده است.« چیما افزود: »عمران‌خان هرگز قصد 
به چالش کشاندن جایگاه دادگاه را نداشت و 
تمام چیزی که او گفت این بود که محل 
دادگاه شلوغ است و نگرانی‌های امنیتی 
واقعی وجود دارد و به همین دلیل درخواست 

کرد که همه پرونده‌ها با هم یک‌جا بررسی 
شوند.« عمران‌خان نیز در گفت‌وگویی با 
الجزیره تأیید کرده است که از زمان برکناری 
وی در پارلمان در‌ ماه آوریل 2022 یعنی 
از حدود یک سال پیش تا‌کنون، حداقل 
85پرونده علیه او تشکیل شده است. خان 
همچنین بدون نام بردن از کسی گفت: 
»من معتقدم همان افرادی که می‌خواهند 
من را به زندان بیندازند، مسئول سوءقصد 

به جان من بوده‌اند.«

دریچه

جهان‌نما

جنگ عراق، بارزترین 
نمونه مداخله غرب 

ایشان ثارور، مقاله نویس 
واشنگتن‌پست: دو دهه از 
تجاوز نظامی آمریکا به عراق 
گذشته و عراقی‌ها دیدگاه‌های 
متفاوتی را درباره این جنگ 
دارند اما برخی واقعیت‌ها 
اجتناب‌ناپذیر است ازجمله 
اینکه صدها هزار عراقی کشته 
شدند. بسیاری از عراقی‌ها که 
روزگاری از مخالفان صدام بودند 
بر این باورند که اگر حمله آمریکا 
نبود صدها هزار عراقی هنوز 
زنده بودند و کودکان در شهر 
فلوجه به‌دلیل مسمومیت‌های 
شیمیایی با نقص‌های مادرزادی 
به دنیا نمی‌آمدند. بسیاری از 
شخصیت‌ها و سیاستمدارانی 
که روزگاری از این تجاوز نظامی 
برای سرنگونی صدام و مبارزه با 
تسلیحات کشتار جمعی حمایت 
می‌کردند، اذعان دارند که این 
اقدام اشتباهی پرهزینه بوده 
است. واقعیت ناخوشایند این 
است که جنگ عراق تا حد زیادی 
ناشی از هیجان ملی‌گرایانه و 
میل به انتقام‌گیری بود که 
در پی شوک پس از حملات 
11سپتامبر، آمریکا را فرا گرفته 
بود. امروز هم میراث این جنگ 
باعث شده تا مخالفت‌های آمریکا 
و متحدانش با جنگ اوکراین 
لفاظی‌های دیپلماتیک به‌نظر 
برسد، چرا که جنگ عراق برای 
مردم خاورمیانه بارزترین نمونه 

مداخله غرب و آمریکا است.

تحلیل هدیه شیران گزارش 1
روزنامه‌نگار

بزرگسالان آمریکایی

نظامیان سابق آمریکا

نظامیان آمریکایی که در 
عراق و افغانستان جنگیده‌اند
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